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Политические индикаторы

Политические индикаторы
Электоральные рейтинги
Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка. Один ответ.)
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Рейтинг В. Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете В. Путину? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг В.Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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В. Путин: отношение и оценки
Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять В. Путину?

данные в % от всех опрошенных

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?
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Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту хорошо или плохо?

данные в % от всех опрошенных

Оценка работы В. Путина
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За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?
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Группы населения по отношению к В. Путину

Группы населения по отношению к В. Путину
данные в % от всех опрошенных

Пояснения:

Исходные вопросы Положительные 
ответы

Отрицательные 
ответы

Нейтральные 
ответы

1 Представьте себе, что в следующее вос-
кресенье состоятся выборы президента 
России. Скажите, пожалуйста, как, за кого 
из политиков Вы бы проголосовали?

В. Путин не В. Путин затрудняюсь 
ответить

2 Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или 
не доверяете В. Путину?

безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю

затрудняюсь 
ответить

3 За последний месяц Вы стали больше или 
меньше доверять В. Путину? больше меньше затрудняюсь 

ответить

4 Как Вы считаете, президент В. Путин рабо-
тает на своём посту хорошо или плохо? хорошо плохо затрудняюсь 

ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к В. Путину

Позитив Респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

Смесь позитива и негатива Респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

Негатив Респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

Безразличие Все остальные респонденты

Группы населения по отношению к В. Путину
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данные в % по столбцам
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся 
выборы президента России. Скажите, пожалуйста, как, 
за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, 
один ответ.)

В. Путин 46 97 24 0 0

В. Жириновский 9 0 13 23 14

Г. Зюганов 8 0 11 19 13

М. Прохоров 5 0 8 12 7

С. Миронов 2 0 3 5 2

проголосовал(-а) бы 
за другого политика 2 0 3 4 2

испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 1 5 1

не пошёл(-а) бы на 
выборы 15 1 16 32 29

затрудняюсь ответить 12 1 22 0 32

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём 
посту хорошо или плохо?

хорошо 56 99 61 0 0

плохо 29 0 17 100 50

затрудняюсь ответить 16 1 23 0 50
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Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете 
В. Путину? (Карточка, один ответ.)

безусловно доверяю 17 36 6 0 0

скорее доверяю 42 64 65 0 0

скорее не доверяю 21 0 16 54 45

безусловно  
не доверяю 12 0 4 46 23

затрудняюсь ответить 9 0 9 0 32

За последний месяц Вы стали больше или меньше до-
верять В. Путину?

больше 15 33 3 0 0

меньше 28 5 30 100 23

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 58 62 67 0 77

Характеристика групп населения по отношению к В. Путину

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или большую сто-
рону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения 
по отношению к В. Путину
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Доли групп 100 45 55 27 25 27 21 40 35 25 15 19 38 15 8 11 17 19 19 26

позитив 42 35 48 42 38 43 48 44 44 38 45 40 47 39 42 42 41 43 43 42

смесь позитива  
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Политические индикаторыПолитические индикаторы

Д. Медведев: рейтинг доверия

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете Д. Медведеву? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

15-16 июня 2013

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

Политические  индикаторы
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15-16 июня 2013

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

Политические  индикаторы
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Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. Скажите, 
пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Рейтинги партий
Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

Рейтинг партии «Единая Россия»

Доверие партии «Единая Россия»

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии «Единая Россия»? (Карточка, один 
ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

" Единая  Россия ": отношение  и оценки

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? (Карточка, один 
ответ.)
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Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

" Единая  Россия ": отношение  и оценки

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? (Карточка, один 
ответ.)

54 55
51

47 45 42
38

43 45
41 41 40 41 38 39 39 3938 40

43 41

20
08

20
09

20
10

I к
ва

рт
ал

 2
01

1

II 
кв

ар
та

л 
20

11

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
1

IV
 к

ва
рт

ал
 2

01
1

I к
ва

рт
ал

 2
01

2

II 
кв

ар
та

л 
20

12

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
2

IV
 к

ва
рт

ал
 2

01
2

ян
ва

рь
 2

01
3

ф
ев

ра
ль

 2
01

3

м
ар

т 
20

13

м
ар

т 
20

13

12
 м

ая
 2

01
3

19
 м

ая
 2

01
3

26
 м

ая
 2

01
3

2 
ию

ня
 2

01
3

9 
ию

ня
 2

01
3

16
 и

ю
ня

 2
01

3

8 9 9 10 9 9 9 11 10

35 35 33 32 34 35 35 36 37

14
 а

пр
ел

я 
20

13

21
 а

пр
ел

я 
20

13

28
 а

пр
ел

я 
20

13

12
 м

ая
 2

01
3

19
 м

ая
 2

01
3

26
 м

ая
 2

01
3

2 
ию

ня
 2

01
3

9 
ию

ня
 2

01
3

16
 и

ю
ня

 2
01

3

1

24 24 23 24 25 25 22 20 21
19 19 20 19 19 20 21 19 18
14 13 15 15 13 12 13 13 14

24 24 23 24 25 25 22 20 21
19 19 20 19 19 20 21 19 18
14 13 15 15 13 12 13 13 14

безусловно доверяю
скорее доверяю
скорее не доверяю
безусловно не доверяю
затрудняюсь ответить

«Единая Россия»

0

20

40

60

0

20

40

60

«Единая Россия»: отношение и оценки
Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Единая Россия»?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – положительно или отрицательно?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?
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Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – положительно или 
отрицательно?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – положительно или отрицательно?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?
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Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

данные в % от всех опрошенных

Пояснения:

Исходные вопросы Положительные ответы Отрицательные  
ответы

Нейтральные 
ответы

1 Представьте себе, что в следующее воскре-
сенье состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую 
партию Вы бы проголосовали?

«Единая Россия» не «Единая Россия» затрудняюсь 
ответить

2 Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или 
не доверяете партии «Единая Россия»?

безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю

затрудняюсь 
ответить

3 За последний месяц Вы стали больше 
или меньше доверять партии «Единая 
Россия»?

больше меньше затрудняюсь 
ответить

4 Как бы Вы оценили деятельность партии 
«Единая Россия»  в последнее время – по-
ложительно или отрицательно?

положительно отрицательно затрудняюсь 
ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

Позитив Респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

Смесь позитива и негатива Респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

Негатив Респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

Безразличие Все остальные респонденты

Группы населения по отношению к партии "Единая Россия"
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Политические индикаторы

данные в % по столбцам
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся 
выборы в Государственную думу. Скажите, пожалуйста, 
как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, 
один ответ.)

«Единая Россия» 41 97 41 0 0

Коммунистическая 
партия РФ (КПРФ) 11 1 9 23 16

Либерально-
демократическая 
партия России 
(ЛДПР)

9 0 9 23 12

«Справедливая 
Россия» 5 1 8 7 4

«Яблоко» 1 0 1 3 3

«Правое дело» 1 0 0 2 1

«Патриоты России» 1 0 1 1 1

проголосовал(-а) бы 
за другую партию 2 0 3 3 2

испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 1 3 2

не пошёл(-а) бы 
на выборы 17 1 11 35 28

затрудняюсь ответить 13 0 18 0 32
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Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете  
партии «Единая Россия»? (Карточка, один ответ.)

безусловно доверяю 10 25 6 0 0

скорее доверяю 37 75 58 0 0

скорее не доверяю 21 0 14 50 35

безусловно  
не доверяю 18 0 4 50 30

затрудняюсь ответить 14 0 19 0 35

За последний месяц Вы стали больше или меньше до-
верять  партии «Единая Россия»?

больше 11 30 4 0 0

меньше 29 5 24 100 16

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 60 65 72 0 84

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия» 
в последнее время – положительно или отрицательно?

положительно 44 100 50 0 0

отрицательно 35 0 15 100 52

затрудняюсь ответить 21 0 35 0 48

Характеристика групп населения по отношению к партии «Единая Россия»

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или большую сто-
рону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения  
по отношению к партии «Единая Россия»
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Доли групп 100 45 55 27 25 27 21 40 35 25 15 19 38 15 8 11 17 19 19 26

позитив 35 27 40 34 33 33 39 39 33 30 39 35 36 28 28 32 31 33 39 38

смесь позитива  
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События недели
Опрос «ФОМнибус» 15–16 июня. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Какие события прошедшей недели, о которых сообщалось в средствах массовой информации, больше 
всего заинтересовали Вас, привлекли Ваше внимание? (Открытый вопрос.)

данные в % от всех опрошенных

Развод Владимира  
и Людмилы Путиных

«Объявление о разводе Путина с женой»; «признание Путина о разводе»; 
«разрыв отношений Путина и Людмилы»; «Путин аморально стал неустойчив»; 
«Путин с женой расходится, с Кабаевой сходится». 

18

Волнения в Турции «В Турции массовые беспорядки»; «волнуюсь за Турцию, они там все воюют, 
а там же и наши люди есть»; «восстание в Турции». 4

Стихийные бедствия, 
природные аномалии в стране

«Аномальные погодные явления в России»; «в Якутии наводнение»; «навод
нения в России, а помощь идет в основном за рубежом, а не для России»; 
«пожары из-за жары»; «смерч в Челябинской области».

4

Наводнение в Европе,  
другие природные  
катаклизмы за рубежом

«Большое наводнение в Европе»; «затопило Германию и Прагу»; «половодье 
в Европе»; «стихийные бедствия в Европе». 3

Праздники, юбилеи «Как отмечали День независимости России»; «День города и “Белые ночи” 
в Перми»; «День города Тамбова»; «Сабантуй в Казани перенесли»; «50 лет 
со дня полета Терешковой в космос».

3

Наводнение в Европе3 

Власть, политики2 

Развод Путиных18

Праздники, юбилеи3

События в Сирии3

ЕГЭ, нарушения при сдаче2 

Стихийные бедствия4

Волнения в Турции4 

Выборы мэра Москвы, отставка С. Собянина2

Аварии, катастрофы, несчастные случаи2
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События недели

данные в % от всех опрошенных

События в Сирии «Волнует вопрос о Сирии»; «бардак в Сирии»; «подали заявку в ООН на введе-
ние войск в Сирии»; «решили в Сирию влезть западные страны». 3

Работа властных структур, 
принимаемые решения, вы­
ступления и действия поли­
тиков

«Обсуждение бюджета страны»; «создание Народного фронта»; «будут пенсию 
делать от стажа работы»; «закон о запрете пропаганды гомосексуализма для 
несовершеннолетних»; «законы в Думе о пиратстве и нелегальном распростра-
нении продукции». 

2

Предстоящие выборы мэра 
Москвы, добровольная  
отставка С. Собянина

«Выборы мэра Москвы, есть кандидаты от оппозиции»; «мэр Москвы подал 
в отставку»; «информация о Собянине»; «подготовка к выборам мэра Мо-
сквы»; «предстоящие выборы мэра в Москве».

2

Сдача ЕГЭ,  
нарушения при сдаче

«Возмущен результатами ЕГЭ в КБР, безобразие с подлогами, подкупом»; 
«ЕГЭ – все покупается, особенно на Северном Кавказе»; «ЕГЭ – проблемы 
в школах»; «ЕГЭ – как можно получить ответы в интернете за большие день-
ги»; «разрешились скандалы с ЕГЭ».

2

Аварии, катастрофы,  
несчастные случаи

«Метро в Москве – загорелись провода»; «авария в Удмуртии: разбились двое 
насмерть, один – в больнице»; «автомобильная авария в Омске»; «в Казани 
произошли ДТП и не могут посадить виноватого»; «машина врезалась в дом»; 
«постоянные аварии – самолеты, автобусы».

2

Встречи, выступления,  
поездки В. Путина

«Выступление Путина в День России»; «как Путин отчитывал министров»; 
«Путин избран лидером ОНФ»; «Путин сказал, что пенсия теперь будет за-
висеть от стажа и зарплаты»; «Путин стал критиковать правительство, правда, 
не выгоняет никого».

1

Принятие закона о запрете  
курения в общественных 
местах

«Борьба с вредными привычками, законы»; «запрет курить в общественных 
местах»; «с 1 июня вступил в силу закон о запрете курения в общественно 
людных местах»; «очень расстроил закон о запрете курения».

1

Коррупционные скандалы  
во власти, борьба  
с коррупцией

«Военные воруют деньги мешками»; «кругом коррупция, и в этом замешаны 
высокостоящие чиновники»; «начали тормошить чинуш». 1

Криминальные события,  
борьба с преступностью

«В Татарии террористов нашли и уничтожили»; «в Костроме финансовый 
аферизм»; «криминал и воровство»; «поймали маньяка». 1

Трагедии с детьми,  
преступления против них

«Плохое отношение в детских домах к детям, приемные родители издеваются 
над детьми»; «в нашей стране много плохих людей – маньяков, детей бро-
сают»; «в Ростове-на-Дону погибли дети от менингита»; «отравление детей 
в лагере». 

1

Митинги «Митинг в Москве»; «митинги в Москве»; «митинги в Москве против Путина». 1

Рост цен, тарифов «Повышение цен»; «повышение цен, ЖКХ, повышение налогов»; «будущее по-
вышение ЖКХ-услуг»; «грядущее повышение коммунальных услуг». 1

Спортивные события «Проиграла наша Маша Шарапова в теннис»; «в футбол проиграли Португа-
лии»; «женщины проиграли в баскетбол на международном соревновании»; 
«подготовка к Универсиаде». 

1

Другие события в России «Дело Навального»; «награждение лауреатов Государственной премии»; «про-
верка боеготовности авиации»; «в Новосибирске двое гражданских хотели про-
дать секретные сведения»; «Лера Кудрявцева вышла замуж». 

1

Другие события в мире «Борьба с секс-меньшинствами в Белоруссии»; «однополые браки во Франции. 
Ни в коем случае это не должно быть у нас»; «крушение корейского самолета»; 
«ситуация в Греции».

1

Затрудняюсь ответить,  
нет ответа

 54
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Протестные настроения

Протестные настроения
Недовольство властями
Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали недовольство, 
возмущение или не вызывали?

За последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих Вас людей 
критические высказывания в адрес российских властей?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Недовольство  властями

За последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих 
Вас людей критические суждения, высказывания в адрес российских властей?

Индикаторы протестных настроений
Опрос 15-16 июня 2013 всё  как  в  22 доминантах !

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали 
недовольство, возмущение или не нет?
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Недовольство  властями

За последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих 
Вас людей критические суждения, высказывания в адрес российских властей?

Индикаторы протестных настроений
Опрос 15-16 июня 2013 всё  как  в  22 доминантах !

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали 
недовольство, возмущение или не нет?
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Настроение окружающих
Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Протестный потенциал
Опрос «ФОМнибус» 15–16 июня. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, друзей, коллег, 
знакомых – спокойное или тревожное?

данные в % от всех опрошенных

Настроение  окружающих

Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, 
друзей, коллег, знакомых – спокойное или тревожное? (Один ответ.)
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Если бы в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте, прошли митинги, демонстрации, 
акции протеста, то, как Вы думаете, много или немного людей приняли бы в них 
участие? (Один ответ.)
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Если бы в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте, прошли митинги, демонстрации, акции 
протеста, то, как Вы думаете, много или немного людей приняли бы в них участие?

данные в % от всех опрошенных

Настроение  окружающих
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друзей, коллег, знакомых – спокойное или тревожное? (Один ответ.)
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Опрос «ФОМнибус» 15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

А Вы лично примете или не примете участие в митингах, демонстрациях, акциях протеста, если они 
пройдут в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте?*
данные в % от всех опрошенных

*	 До 20 января 2013 г. вопрос задавался в следующей формулировке: «Если в ближайшее воскресенье там, где Вы живёте, пройдут митинги, демон-
страции, акции протеста, то Вы примете или не примете в них участие?»

Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации противников 
нынешней власти и её сторонников, то как Вы, скорее всего, поступите? (Карточка, один ответ.) 

данные в % от всех опрошенных

А Вы лично примете или не примете участие в митингах, демонстрациях, акциях 
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Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации 
противников нынешней власти и её сторонников,  то как Вы, скорее всего, поступите? 
(Карточка, один ответ.)
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Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации 
противников нынешней власти и её сторонников,  то как Вы, скорее всего, поступите? 
(Карточка, один ответ.)
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Динамика цен
Опрос «ФОМнибус»  15–16 июня. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Динамика: 2013 г.
данные в % от всех опрошенных

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные продукты, 
товары и услуги? (Карточка, один ответ.)
данные в % от всех опрошенных

15-16 июня 2013

Динамика  цен

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)
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15-16 июня 2013

Динамика  цен

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)
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Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги 
в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)
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Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)
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Ключевые технологии:

ФОМнибус – репрезентативный опрос населения 
старше 18 лет, жители 100 городских и сельских 
населенных пунктов, 43 субъекта РФ. 

Выборка – 1500 респондентов.

Интервью по месту жительства респондентов. 

Статистическая погрешность не превышает 3,6%. 

 

Россия, Москва, пер. Капранова, 3
тел. : (+7 495) 745-87-65

факс : (+7 495) 745-89-03
www.fom.ru fom@fom.ru

Александр Ослон – президент ФОМ

Алексей Чуриков –	управляющий директор 
Департамента опросов населения
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ОБЩЕСТВО
ЕГЭ: осведомленность и отношение

ФОМ выяснил, верят ли россияне  
в эффективность ЕГЭ.
http://fom.ru/obshchestvo/10961
«ТелеФОМ» 27–28 апреля 2013

ОБЩЕСТВО
Ценности: религиозность

Сколько россиян верят в Бога, посещают храм  
и молятся своими молитвами?
http://fom.ru/obshchestvo/10953
«ФОМнибус» 06–07 апреля 2013

РАБОТА И ДОМ 
Мониторинг социальных задач:  
работа с неблагополучными детьми

О людях, которые работают с детьми  
из неблагополучных семей.
http://fom.ru/Rabota-i-dom/10960
«ФОМнибус» 23–24 февраля 2013

РАБОТА И ДОМ 
Работа в каникулы

Какие каникулы готовят родители своим детям  
и считают ли, что подростки должны подрабатывать?
http://fom.ru/Rabota-i-dom/10959
«ФОМнибус» 08–09 июня 2013

МИР 
Россия и Европа

О сходстве и различиях в культуре и ценностях  
России и Западной Европы.
http://fom.ru/Mir/10957
«ФОМнибус» 08–09 июня 2013

Читайте также в онлайн-версии на сайте fom.ru
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